
от 27.11. 2018 № 658/54-5 

г.Жуковка 

 

Об исполнении бюджета Жуковского муниципального района за девять месяцев 2018 года 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения районного бюджета за девять 

месяцев 2018 года, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что за текущий 

период 2018 года районный бюджет исполнен по доходам в объёме 329 199 тыс. рублей, по 

расходам в объёме 327 076 тыс. рублей, превышение доходов над расходами 2123 тыс. рублей. 

В течение девяти месяцев 2018 года в районный бюджет поступило налогов, сборов и 

других обязательных платежей 95 051 тыс. рублей, что составляет 68,9 % к годовому плану, это на 

2 625 тыс. рублей или на 2,8 % больше, чем за соответствующий период прошлого года. 

В структуре собственных доходов 94,0 % составляют налоговые доходы, 6,0 % - 

неналоговые доходы. 

Основными видами налоговых доходов районного бюджета на 92,8 %, являются три вида 

налога: 

- налог на доходы физических лиц 74 284 тыс. рублей или 78,2 % 

- налоги на совокупный доход 7 722 тыс. рублей или 8,8 % 

- акцизы 5 504 тыс. рублей или 5,8 % 

Основными неналоговыми доходами районного бюджета является: 

- денежные взыскания (штрафы) 1 867 тыс. рублей или 2,0 % 

- доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 1 310 тыс. рублей или 1,4 %. 

- доходы, полученные в виде 

арендной платы за земельные участки 1 484 тыс. рублей или 1,6 % 

Безвозмездные перечисления составляют 234 148 тыс. рублей или 69,4% утвержденных 

годовых назначений. В структуре безвозмездных поступлений дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности и дотация на сбалансированность, составила 53 412 тыс. рублей или 

только 22,8 %. Субсидии и субвенции - целевые средства на выполнение государственных 

полномочий 175 295 тыс. рублей или 74,9 %. 

Иные межбюджетные трансферты - 4 485 тыс. рублей, это средства городского бюджета, 

перечисленные району на выполнение переданных полномочий по организации библиотечного 

обслуживания и культурного досуга городского населения. 745 тыс. рублей добровольные 

пожертвования физических и юридических лиц. Доходы от возврата остатков целевых средств 

прошлых лет составили 211 тыс. рублей. 

Доходы районного бюджета за девять месяцев 2018 года составили 329 199 тыс. рублей или 

69,2 % к уточненному годовому плану. В структуре доходов доля собственных поступлений 

составила 28,9 %, доля безвозмездных поступлений - 71,1 %. 

Полученные ресурсы с учетом средств на начало года, позволили исполнить расходы 

районного бюджета за девять месяцев 2018 года в сумме 327 076 тыс. рублей, что составляет 

68,0% к уточненному годовому плану. Исполнение расходной части районного бюджета 

сложилось выше уровня аналогичного периода прошлого года на 

36 902 тыс. рублей или на 12,7%. 

Расходы отраслей социально-культурной сферы занимают наибольшую долю в структуре 

расходов районного бюджета - 82,5 %, управление - 8,2 %, национальная оборона - 0,2%, 

национальная безопасность - 0,4%, национальная экономика - 5,3 %, жилищно-коммунальное 

хозяйство - 3,0 %, межбюджетные трансферты - 0,5 %. 

Под особым контролем администрации района находится финансирование первоочередных 

социально значимых расходов: заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных учреждений, органов местного самоуправления, оплата 

потребленных коммунальных услуг, уплата начисленных налогов и сборов, питания в 

образовательных организациях. 

На оплату труда с начислениями работников бюджетной сферы направлено 207 471 тыс. 

рублей, что составляет около 63,4 % в структуре расходов. На 1 октября 2018 года задолженности 

по заработной плате с начислениями и социальным выплатам работникам муниципальных 

учреждений - нет. 



2 

 

В целях исполнения майских Указов Президента России, в части повышения оплаты труда 

отдельных категорий работников социальной сферы, администрации района доведены 

выполнения целевых среднегодовых показателей, исполнение которых обязательно. В районе на 1 

октября 2018 года все целевые показатели выполнены. 

На оплату коммунальных услуг направлены средства в сумме 31 754 тыс. рублей, что 

составляет 100 процентную оплату текущего потребления, и 9,7 % в структуре расходов. 

Задолженность на 1 октября составила 459,0 тыс. рублей. 

Налоги муниципальными учреждениями уплачиваются своевременно. 

Просроченной кредиторской задолженности нет. 

Муниципальный внутренний долг Жуковского района по состоянию на 1 октября 2018 года 

отсутствует. 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

Р Е Ш И Л : 

1. Информацию администрации Жуковского района об исполнении районного бюджета за 

девять месяцев 2018 года принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

- обеспечить соблюдение условий предоставления из областного бюджета межбюджетных 

трансфертов, установленных соглашением между администрацией района и департаментом 

финансов Брянской области; 

- обеспечить выполнение плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов, сокращению просроченной 

кредиторской задолженности; 

- обеспечить финансирование первоочередных социально значимых расходов; 

- обеспечить безусловное выполнение целевых показателей по «майским» указам и 

обеспечению МРОТ; 

- осуществлять финансирование текущих расходов строго в рамках доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, не допуская образования просроченной и несанкционированной 

задолженности. 

3. Контроль, за выполнением настоящего решения, возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе (Латышев В.В.) 

 


